L E X IIII.

- 1 Etiam in dōte non ualeat sententia incerta, & nu. 4.
- 2 Potest ferri alia sentētia etiā antequam pronuncietur de nullitate prima.
- 3 Qui non appellat confirmat sententiam.

Hæc sententia. Snia nulla, rōne incertitudinis, nō im-
1 pedit aliā ferri sniam. h. d. ¶ Not. qd̄
2 ēt in dote nō ualeat snia incerta. ¶ Secūdo not. qd̄ p̄ ferri alia snia,
ēt anquā p̄nunciet de nullitate primæ, ut hic, in fi. ¶ Et de hoc dixi
3 in l. si ut pponis. s. quō & qñ iud. ¶ Tertio no. quod q̄ non appel-
lat, p̄firmat sniam. uidistis in l. ab. eo. s. quō & qñ iudex. ¶ Not. qd̄
dixi in sumario, q̄a alibi nō reperies, iō tene menti. ¶ Opp. p̄tra
b hoc, iudiciū de dote b est iudiciū vñ, sicut in petitiōe hēditatis, &
similib. Ita probatur in l. quod dī. in prin. ff. de impen. ergo proce-
dit libellus in certus, & snia incerta, sicut in petitiōe hēditatis, &
ita determinauit uobis sol. mat. super rub. Hic vñ casus in q̄rium. So-
4 lu. Hic fuit snia omnino incerta. ¶ Nam pronunciauit iudex, quod
bona fide accepisti, solue. Si enim pronunciaisset hoc mō, p̄demno
te ad restitutionem dotis, quia p̄stat eā te habuisse, licet nō declare-
tur quantitas, uel qualis esset dos, ualere snia, sicut in petitiōe hē-
reditatis. Et quod hoc sit uerū, vñ uelle hic rex. in eo, quod dicit, qd̄
petitiō incerta procedit super dote. Et intelligo hanc legem.

ADDITIONES.

- a Alex. Hæc snia. Not. ex isto rex. fm Bald. quōd iudex pōt in sua diffinitiuā esse
sibi contrarius, si prima snia, per eū lata erat nulla, quod est notan fm eum.
- b Alex. ¶ Iudicium de dote. Procedit libellus generalis in dote, uide Bart. etiam
in l. r. de eden. post gl. uide s. eo. l. 3. & Bald. hic tenet contra Bar. quando res par-
ticulatis est data in dotem.

De sent. quæ pro eo, quod interest, proferuntur. Rub.

¶ Cōtinua Rubricā ad p̄cedentē hoc mō, s. dictū est de sentētijs, q̄
sine certa quantitate p̄ferunt. uerū, q̄a sup interesse, p̄ferunt qñq;
snie incertę. iō subiicit rubrica de sentētijs q̄ p eo, qd̄ interest, & c.
Ista p̄tinuatio nō est uera, quia super interesse debet p̄ferri senten-
tia certa, ut in st. de actio. §. curare & dicemus j. in p̄cessu materię.
Dēt ergo aliter cōtinuari, & sic dictum est s. de sentētijs in genere,
& in specie de sentētijs, quę sine certa quāritate. uerum, q̄a in feren-
dis sententijs super interesse, p̄sueuerunt d̄riri plura dubia, ideo po-
nit hic in rubrica de sententijs quę pro eo quod interest, p̄ferunt.

L E X V N I C A.

- 1 Interesse, in quibus casibus habeat locum.
- 2 Interesse singulare in casibus q̄ habent certā quantitātē, uel naturā nō po-
test excedere duplum communis uel interesse conuenti ubi non reperi-
tur commune, & nu. 6. 7. & 20.
- 3 Qui sint isti casus certi, & qui incerti.
- 4 Contractus illi dicuntur certi, qui habent certam quantitatem, uel natu-
ram respectu sui uel adiuncti.
- 5 Incerti dicuntur, qui non habent certam quantitatem, uel naturam respē-
ctū sui, uel adiuncti.
- 6 Interesse quid sit. uide plures opi. & diuisiones.
- 9 Interesse strictę sumptū prout i materia huius legis, & fm Bart. est estima-
tio alicuius utilitatis non habitę. propter alicuius factum iniustum, uel
cessionem iniustam.
- 10 Interesse est triplex. s. singulare, commune, & conuentum, & nu. 11.
- 12 Interesse singulare quando sit affectionis tantum, & quādo sit affectionis
continentis utilitatem.
- 13 Interesse intrinsecum debet dici illud, quod est ipsa res seu eius estimatio:
& illud quod est immediate ex ipsa re.
- 14 Ea uero quę ueniunt occasione rei non ex ipsa re debent dici extrinsecū.
- 15 Interesse intrinsecum, hoc est ipsius rei estimatio semper uenit in iudicio.
- 16 Quid si interesse est ex ipsa re, ut fructus & partus.
- 17 Interesse extrinsecum quando agitur propter non factum, si sequitur rem
penes quemcunque uadat, habetur ratio eius in iudicio.
- 18 Quid si non sequitur rem penes quemcunque uadat.
- 19 Interesse extrinsecum, quando agitur propter malefactum scienter, uenit
in iudicio & quid si ignoranter.
- 20 Pœna legalis non potest excedere quadruplum, & quid in pœna conuen-
tionali. et n. 21.
- 22 In interesse habetur ratio lucri, quod contingit circa ipsam rem, ut frumē-
tum modo ualeat, & c.
- 23 Idem in lucro quod uenit extra rem, quando percipitur sine alterius iniu-
ria, & sequatur rem penes quemcunque uadat.
- 24 Si uero non sequitur rem penes quemcunque uadat, & in eo lucro natura
rei plus operatur, quam hominis industria, eius ratio habetur.
- 25 Et si in eo lucro, ut plurimum operatur industria, & ille cui debebatur nō
consueuit mercari, non habetur ratio istius lucri.
- 26 Illud quod dicitur quod interesse non potest excedere duplum, habet etiā
locum in maleficijs.
- 27 Interesse vsque ad quam quantitatem possit ascendere.
- 28 Qualiter interesse in iudicium deducatur.
- 29 Interesse conuentum probatur per instrumēta, uel per testes.
- 30 Interesse commune probatur per testes qui dicunt, quod res communiter
tantū ualeat, & q̄ communiter cuiusq; interest tantū dictam rē habere.

- 31 *Articulus precij, & interesse communis temporis præteriti non dēt referri ad unum dī, vel duos, sed ad quamplures i loco publico, & consueto,*
 32 *Interesse singulare qualiter probetur.*
 33 *Quomodo firmetur articulus super interesse singulari.*

Vm pro eo. Domini, hæc lex est vna de difficilioribus totius Codicis, & habet materiam b profundissimam, & longissimam, Diuiditur in partes quinque. ¶ Primo ponit proemium suum. ¶ Secundo ponit statutum suum. ¶ Tertio illud probat per reductionem ad absurdum. Quarto illud pbat a simili. ¶ Quinto ponit duo alia dicta generalia ad alia præcedētia. ¶ Secunda ibi, sancimus itaque. ¶ Tertia ibi, nedum. ¶ Quarta ibi cum scimus. Quinta ibi, & hoc non solū. Breuiter hoc intendit. ¶ Prolixitates antiquæ circa interesse cessant per hanc legem, in casibus certis venit interesse singulare vsque ad duplum interesse commune. In casibus vero incertis, venit in totum quod interest, & hī ratio lucri, & damni. h. d. tota lex. ¶ Venio ad casum in terminis, & advertant iuuenes, quia hæc lex. in prin. videtur facilis, sed postea videtur difficilis, & expedire nō possem hoc mane, expediam hoc fero totam legem, ideo incipio per particulas. Et primo opp. qd infinitas tolleretur. de dol. excepti. l. plures. §. si. Sol. Ibi loquitur seu tractatur de obligatione tollenda, quo casu tolleratur in finita, hic vero de obliōne iducēda. Istud Brocardū recitat hic Cy. & Dy. In l. g. bona. §. fin. ff. de dam. infect. & ibi ego plenius examinaui, iō hic non insisto. ¶ Venio ad secundam partem, & ex ea habes notare, quod in casib. qui hnt certam quantitatem, uel naturam, interesse non pōt excedere duplum. In casibus vero incertis, præstatur totum interesse. ¶ Venio ad tertia. Antequam faciā aliqua, videamus q sunt casus certi, & q incerti GL. dicit. Dnt certi sm quod ponuntur in l. certum. ff. si cert. pet. vt puta si est in obliōne certa quātitas vel certa species: qn certa quātitas dī habere certam quantitatem: quando certa species dicitur habere certam naturam. Istud non videtur uerum gl. nostræ. Nam appellatione certe quantitatis, continetur certa species, vt l. quisquis. ff. de lega. iij. & l. cum stipulamur. de verb. obli. ideo gl. intelligit aliter, vt illi casus dicantur continere certam quantitatem, in quibus venit certa quantitas, vel certa species, Vbi vero promittitur aliquid in gñe. vt homo, vt equus, tunc dicatur habere certam naturam. Et hoc est quod textus dicit, certam quantitatem, uel naturam, vt hic. Et vide glossam. nō. in ver. certam quantitatem, uel nām. Incerti vero casus sunt, dicit gl. quando in obliōne venit factum, uel non factum, que sunt incerta, vt ff. de verb. obli. l. vbi autem. §. quid id quod. & ita dicit gl. in verbo, in alijs autem casibus. Ita etiam dicit Inno. in tit. de senten. excōica. in c. sacro. vbi tractat mām interesse. Dy. idem tenet, q ista gl. in c. mora. de regu. iuris lib. vj. Quidam. vt d. Francif. Accur. cum semel fuisset aduocatus pro rege Angliæ in studio Tholosano, repetijt istam legem, & recitauit, & tenuit opi. patris sui, put iacet. D. Iaco. de Rauenna, q erat ibi magnus doctor in forma discipuli surrexit eum, & oppos. sic. Istud dictum gl. vī q tex. huius l. Nam text. dicit q tētus emptionis, & venditionis, hēt certā quantitatem, uel naturam. Sed in actione empti uenit factum, vt l. ex empto. in princi. de act. emp. & l. si stipularus. de vsur. ergo falsum est dicere, quod obligatio facti dicatur incerta, q hæc l. Et istud retulit. Pet. de Bellapert. dum in anno Iubilei ueniret Romam ad indulgentiam, tanquam peregrinus, & Bono. repetijt istam l. do. Cyn. etiam refert hic. vnde Iac. de Rauen. in expositione istorum verborum recedit ab opin. glo. & dicit quod illi dicunt casus certi, qui habent interesse cōe, vt scribere mihi librum, facere mihi domum, & similia. Et illi dnt casus incerti, qui non habent interesse commune, vel cōem æstimationem, vt ire pro me Romam. Nam nō potest mea interesse. ita quod non alterius, sed liber iste, apud quemcunque esset ualere tū. Pet. de Bellapert. non stat in eius opinione, quia dicit quod loquitur sine lege. Præterea ego reprobo quod ipse non dicit uerum aliter, nam possibile est quod in tētus locationis, & pductionis, ex parte conducentis, nō reperiatur æstimatio communis, v. g. conduco operas tuas, vt vadas pro me Romam pro centum, licet ex parte eius, qui locat operas, sit certum, quod debet habere centum, si istud interesse habet certam quantitatem ex parte conducentis, non est certum, quia forte alterius nihil interest, vnde non reperitur æstimatio communis, & sic iste tētus esset incertus sm cum quod est q istum textum. quare Pet. de Bellapertica exponit ista uerba, vt dicamus sic. Illi tētus dnt habere quantitatem certam, uel naturā in quibus hincinde oritur obligatio, & sic tētentes obligātur pp mutuam relationē, vt in emptione, venditione, & in alijs tētibus. Cōtractus incerti dnt, in quibus tētentes obligantur absque mutua relatione, vt promitto tibi p stipulationem ire Romam, licet iste proprie non dicatur ttractus, vt l. Iabeo. §. ttractus. de ver. fig. & ideo Imperator nō repetit i tētibus, sed dicit i alijs sit casibus, &c. quia ille proprie non est tētus. Sed ista opi. Pet. nō vī vera. quid. n. si ex utraq; parte promittatur mutue, ut puta, promitto pro te ire Romā, & tunc tu promittis q-

me ire Parisios? hic obligātur tētentes pp mutuam relationē, tñ certū est q iste tētus ex utraq; parte tñnet incertū. Iac. de Aret. reprehēdit gl. nostrā p aliā rōnē i prin. vbi dicit, q certa quātitas uī incerta tñnet, qn pmittit hō in genere. quō pōt hæc esse uera, cū hic tractet de singulari interesse, q nō pōt excedere duplū interesse cōis. & in hōie debito in gñe, interesse single nō pōt cadere, q nō ē res ad quā habeā affectionē. Nā dicit Iac. de Aret. in eo, q dicit gl. in tētibus. incertis, sto cū ea. Cū ergo dī certū quātitate, uel nā, dicit ipse, intelligo ut dicamus certā quantitatem, s. factu hominis, ut domus, fundus, & similia, vt l. q in rerū. §. ij. ff. de leg. j. Certā nām, ut qn debet aliqua species q hēt certitudinē a nā, vt homo, & equus, & similia, q hnt certā speciē. Certē ab ista obiectiōe pōt defendi gl. nostrā. Nā qn debet homo in genere, vt deberi homo mediocri, vt ff. de leg. j. l. legato gñaliter. Nā nō est aliquod imaginatū, i quo nō cadat affectio. Præterea, interesse singulare nō est affectiōis tñ, sed utilitatis tñ, vt j. dicā. Vñ i homine debito i genere nō soluto, pōt cadere interesse singulare, hoc ē aliqua utilitas singularis deficiēs, vt videbitis. j. Alia fuit opinio do. Nicol. de Mat. q dicit sic. Illi dicunt casus certi, qn ab initio nō uenit i obliōne interesse sed ex postfacto uenit in obliōne, vt p dēnatiōe, pp moram, uel pp aliud, vt apparet i oib. tētibus. ut hic. Vbi uero interesse ab initio debet. Exēplū. in delictis, dedisti mihi dānū, tēneris statim mihi ad interesse. Vel intulisti mihi iniuriā, uel vim, & similia, & tūc illi casus dnt tñnere incertū, & sunt incerti, dicebat ipse. Ista sua opi. nō est uera: nā duplū nō pōt dici vbi nō reperit simplū, vt l. in testō. ff. de p dōnib. & demōstratio. l. qdā. §. si tibi. ff. de l. j. sed vbi debet factū nō est illud simplex, certū, ergo duplū nō pōt eē certū. Do. Ia. But. tenebat opi. Petr. do. Cy. tenet opi. gl. nræ. Ad rōnē Iac. de Rauē. rñdet sic. In tētus emptionis & uendōnis, uenit factū, dicit ipse, uerū est, sed nō est merum factum, est em tale factū, q uno momēto expedit, s. tradere. Gl. in l. nostra loquitur de factis, & q hnt cām successiuā, ut ire pro me Romam, & similia. Ista solo posito qd cōcludat in tētus emptionis, & uendōnis, tñ in tētus locationis, & p dōnis nō pcludit. Nam in eo q locasset operas suas, ille debet factū q hēt causam successiuā. ¶ Item ille, qui locauit fundum debet factum, s. patientiam, id est pati, s. uti frui, ut l. ex p dōcto. ff. loca. & sic hēt causam successiuam. Quid dicemus? Dico, q in tētus emptionis, & uendōnis, defendendo gl. nostram aliter quā Cy. & sic. Dicit Iac. de Aretio i tētus emptionis & uendōnis uenit factum. Dico q nō est uerū simplū. Nā uenditor tenet ad tradēdū, & ad faciendū emptorē dominū, & sic est datio, si ipse est dominus. Si est nō dnt, dēt transferre usucapiē di p ditionē, ut l. in p dōnialib. in fi. ff. de uerbo. obli. ibi, cām bonorum, &c. Et hoc ē ut tenere gl. mag. in l. certū p dō. in prin. ff. si cert. pet. idem dicit q in uenditione, & emptione, non est factum merum: tamen ista defensio non sufficit ad euadendum de tētus locationis, & pductionis, ubi uenit merum factū. Et iō dico sic, Gl. nostra dicit uerum, p iuncta tñ opi. Pet. hoc mō, tñ illi tētus dnt certi, q hnt certā quātitatem, uel nām respectu sui, uel adiūcti. & alij dnt incerti, q non hnt certam quātitatem, uel nām respectu sui uel respū adiūcti. Declaro istud. Respectu sui, continet certam quātitatē uel naturā, ut in exemplo gl. qn pmittitur certa quātitas uel certa species in genere, uel i specie respectu adiūcti, ut in tētibus. respectiuis, uel correlatiuis. V. gra in locatione & conductione, in emptione, & uendōne: licet. n. factū, q uenit in tētus, sit incertū, tñ p tium seu merces est certa, & iō tātū uident illud factū ttractantes æstimare, uñ rōne adiūcti, dicunt tñnere certū. ¶ Incerti dicunt, q nō habent certā quātitatē, uel nām respectu sui, uel adiūcti, ut qn pmittit simpliciter factū, ut ire pro me Romam. Vel si pmittat simpliciter ex utraq; parte, ut promittis pro me ire Romā, ego pmitto pro te ire Parisios, quia nullum est adiūctum, cuius respectu certificentur, & ideo isti contractus dicuntur incerti. Modo habes expeditum istum textum. ¶ Vltius quæro pro declaratione textus dicitur hic, dupli quantitatem minime excedere, &c. ¶ Quæro, quod est istud simplum, cuius nō pōt excedere duplum? Gl. j. hic dicit quod hic debet intelligi duplum, s. interesse commune, & uide gloss. primam, hic, sed alibi i glossa super uerfic. dupli. glossa ponit opinio. Quidam, ut Plac. dicunt, quod non potest excedere duplum pretij conuenti. Alij dicunt, non potest excedere duplū pretij communis,

ADDITIONES.

- a Paris. ¶ Cum pro eo. Circa materiam interesse mercatoris quod iuste petat de statuto possit illud æstimare, uide Com. in confi. 139. inci. Laicus circa si. Irē no. quod interesse lucri cessantis debet iudex æstimare ex suo officio, sm Bar. in l. j. de colle. Illic. lib. xj. ad quod uide Iac. in l. j. §. si. de eo quod certo loco, ubi ē dicit quod tale interesse probatur per coniecturas & uerisimilitudines.
 b Alex. ¶ Materiam. Et de materia huius. l. uide Inn. i c. sacro. de senten. excōi. & hoc statim alle. Bar. in uer. exemplū, dedisti mihi damnū. ibi, ad rōnem. Iaco. de Aret. tunc concludit, an in contractu emptionis, & uenditionis ueniat factū, p Bar. in l. stipulationes nō diuidun. de uer. ob. q in l. i. de actio. emp. & in l. certi conditio. in prin. si cer. pet. & uide no. per Bal. hic.
 c Alex. Dico sic. Opponit Bart. in præmissis ad istum tex. Quid tamen de hoc sentit. Bal. uide per ipsum.

nis, ut dicitur est. Finaliter gl. determinat quod non potest excedere, nec unum nec aliud, neque duplici praei conuenti, neque communi. Et vide glossam, ut intelligas quid ista glo. dicat, dicas, quod loquitur in diuersis casibus. Nam ubi reperitur interesse commune, non potest excedere duplici huiusmodi interesse. de Interesse vero uento non curatur eo casu, quia illud potest excedere. Sed ubi non reperitur interesse commune, sed conuentum, tunc non potest excedere duplici in interesse uenti. Et ita debet intelligi ista glossa, si diceret, male, ut in contrariis dicam. ¶ His expeditis ueniamus ad aliqua tria pro declaratione l. postea intrabimus materiam. ¶ Opponitur, de hic in casibus qui habent certam quantitatem uenit interesse. Contra, imo nunquam succedit obligatio ad interesse, sed semper ipsa quantitas, uel species debita debet peti, ut l. si seruus. §. fina. de uerbo. oblig. & l. ubi aut. §. fina. eodem titulo. Istud tangitur in glossa super uersiculis tractibus, circa finem. Dicit glossa, quod debet intelligi, quia in obligatione est res tradita, secus in contractibus rem dari, quo casu, non succedit obligatio ad interesse, sed in contractibus scilicet innominatis, sic. Reassumam infra. tamen quantum ad propositum dico est, ubi est rem dari in obligatione, uenit interesse non iure actionis, uel oblationis sed officio iudicis. ut l. uinum. ff. si certum pet. & l. in hac. de tritica. Tangam. j. in illa questione, qualiter interesse in iudicio deducatur. ¶ Secundo opponit, & hic aduerte, & ista opposit. quas formabo, tanguntur in gl. super uer. dupli. post princ. ¶ Opponit igitur de l. ro. §. si per uenditorem. de actio. emp. ubi quod tenetur quanti plurimi res fuerit. Dux solutionem dant in gl. Prima quod ubi, subaudiatur, dum tamen excludat duplicem. Alij dicunt, quod ubi loquitur de interesse communi, quod totum est simpliciter & id potest excedere primum rei in multum, & ista est uera. Ex qua solone illud habes quod dixi tibi in secunda questione. ¶ Interest singulare non potest excedere duplicem interesse conuenti. l. quando non reperitur commune interesse, sed conuentum tamen. nam ipsum commune interesse potest excedere interesse conuentum. ¶ Op. tertio del. Iulianus. in princ. ff. de actio. emp. Dicunt quidam, quod ubi loquitur de interesse extra rem, quia potest excedere duplicem, hic loquitur de interesse circa rem. Illud non placet gl. nostrae. nam si interesse circa rem, non potest excedere, multo minus extra rem, quia tardius uenit, & in minori quantitate. & ideo gl. b. soluit eodem modo quo praecedens trium, quia ubi loquitur de communi interesse, licet extra rem, quod totum est simpliciter. & ideo pretium potest excedere in multam quantitatem. & vide gl. super uer. dupli. & ibi. l. te in eo, & c. Dices tu, quomodo in casu l. Iulianus. loquitur de communi interesse, imo in singulari. pone exemplum. Emi a te tignum uitiosum, posui in domo, domus propter vitium tigni cecidit. Certe reagam contra te ad totum interesse meum domus destruxit, quod excedit pretium tigni uenditi in multam quantitatem. Illud est interesse singulare, quia alius, qui non emisit tignum, non fuisse passus: uel si emisit, non habebat domum istam uel fuisse usus ad alium usum. & sic uidetur quod ubi loquitur de interesse singulari. Radeo, gl. ubi hic intelligere interesse singulare illud, quod uenit per aliquam qualitatem inherentem persone, tanquam ad aliam transire non possit. Verbi gratia, habui librum in quo habui memoriam meam, & posui additiones de manu mea, & audiui in illo libro: per hoc liber iste est mihi carior singulari aestime, quae non possit transire ad alium, non enim mea memoria potest esse alterius, & studium meum factum in hoc libro, non possit esse alterius, ut l. j. §. ne autem. §. de cadu. toll. & de duobus reis. l. nemo est qui nesciat. Sed illud quod potest ad alium transire, de interesse commune, ut in exemplo proposito. Si enim domus. in qua illud tignum apposui, non erat mea illud idem damnum possit esse alterius, & ille alius, qui habuisset, fuisse passus idem damnum, ideo quia est transibile, dicitur commune interesse, & non singulare. ¶ Utrius opponitur ad illud, quod dixi, quod uenit interesse extra rem. ¶ Contra de l. si sterilis. §. cum per uenditorem. ff. de actio. empt. Solutio, aut interesse petitur propter malefactum, & uenit interesse extra rem, ut dictum est. §. quia tradidisti mihi tignum uitiosum. Aut per non factum, & tunc non uenit interesse extra rem, ut d. §. cum per uenditorem. ¶ Itē opponit dixi. §. quod non debet excedere duplicem. Interesse commune, potest tamen excedere duplicem, si interesse uenti. ¶ In l. cum fundus uenit optimus. ff. de euctio. Solu. Dicebat Placem. quod ubi interesse commune erat minus, quam interesse uentum, uel melius secundum gl. ubi non agit actione ex empto ad interesse, sed agit de euctio ex stipulatione duplicem, quod refert ad duplicem primum uenti, ut ibi. ¶ Idem opponit de l. Titius §. fin. cum l. sequen. de actio. empt. ubi dicitur quod interesse non potest excedere duplicem primum uenti. Sol. Dicunt quidam, quod illa lex corrigitur per legem sequentem, quae incipit idemque; & Iulianus. quod placet mihi, quia traditio facta est a sciēte. Sed quia est facta ab ignorante, non corrigitur, ut d. l. idemque; & Iulianus. §. in omnibus. Dicendum est ergo, quod illa lex eo casu continet unum casum singularem, & mirabile, ut j. dicam in distinctione. Sumus expediti de prima parte circa tria, modo uenio ad quodones, & intro istam materiam, quae expeditio per quinque; quod uel j. patebit. Primo quod, quod sit interesse. Secundo qualiter interesse diuidatur. Tertio, usque; ad quod quantitatem possit interesse ascendere. ¶ Quarto, qualiter interesse in iudicio, deducatur. ¶ Quarto, & ueluti. qualiter interesse probetur. ¶ Ad

primū quid sit interesse. Gl. dicit, quod interesse singulare, rei primum est secundum quosdam. Non est bona definitio, quia non comprehendit nisi interesse singulare. Vn gl. dicit, interesse, damnum est emergens, & lucrum cessans, ex eo, quod aliquid fieri cessat, & vide Inn. i. d. c. sacro. d. sent. excō. ut §. dixi. Sed ista est definitio ponit gl. i. uerb. possibile. lac. de Rau. insurgit in ista definitione sic. Tu dicis quod interesse est datum, ergo, quod petit interesse, petit damnum, ego dabo damnum quantum uoles. Praeterea dū gl. dicit, ex eo quod fieri cessat, male dicit, quia uenit interesse quicquid; ex eo quod fit, quod fieri non debet. Vn lac. de Rau. ipse definit aliter, & sic dicendum est quod interesse secundum lac. de Rau. est aestimatio damni emergentis, & lucrum cessantis ex eo, quod non fit, quod fieri debet, uel fit, quod fieri non debet, uel non dat, quod dari debet, uel dat, quod dari non debet. Ista est definitio sua. Doct. nri cōiter dicunt, quod definitio est bona, & lac. de Rau. bene dicit, tamen est gl. bñ sentit, & reprehensio Iacobi est uerbalis magis quam effectualis. Quod n. gl. dicit, interesse est damnum emergens, ita locuta est secundum cōem usum, & modum loquendi. Dicunt n. hoies, emēda, uel restitue damnum meum, & intelligit de aestimatione damni. ¶ Itē ex eo quod gl. dicit, quod fieri cessat, comprehendit est illud qui facit, quod facere non debet, quia faciēdo quod non debet, cessat facere quod debet. Et ita tenet Cy. opi. gl. nra declarata per lac. de Rau. Et ita lac. But. tenet. Mihi uel, quod nullus tetigit, quod sit interesse. Pro huius ergo declaratione debes scire, quod ipsi dicit, interesse est aestimatio, & c. Contra ego reperio quoddam interesse inestimabile, ut ff. sol. mat. l. j. & ibi no. per gl. & l. non est singulis. de reg. iur. & l. libertas. Vn ista definitio non congruit cuilibet parti sui definiti. Praeterea, ipsi dicunt quod interesse est aestimatio damni emergentis, & lucrum cessantis. Ego reperio totum euerso, quod damnum cessans, & lucrum emergens, dicitur interesse. Exemplum, hostis uel alius mihi dat damnum in fundo meo, & interest mea damnum non fuisse datum, est interesse, ut in l. de his qui sunt sui, uel alie. iur. §. si. l. j. ff. eo. tit. & legatum tibi relictum dicitur interesse, quia interest tua habere, ut l. si creditori. ff. de leg. j. & l. si fideius. & ff. de leg. j. si cui fundus. Pro huius declaratione scias, quod est quoddam interesse in genere generalissimo, quod diuidit in suas species, uel in genere subalterno. In genere generalissimo interesse est iusta alicuius utilitas, & hoc probant omnes leges §. alle. §. doct. & glo. & istud interesse subdividit, nam quoddam est interesse inestimabile, quoddam aestimabile. In aestimabile interesse, est alicuius iusta utilitas inestimabilis, ut ff. de his qui deie. uel effude. l. j. §. sed cum liber. sol. ma. l. j. de reg. iur. l. non est singulis. in fi. & l. libertas. Interesse etiam aestimabile subdividitur. Nam quoddam est non petibile, & quoddam est aestimabile petibile. Interesse non petibile, aestimabile definitur sic. Est iusta alicuius utilitas aestimabilis, non petibilis, habita, uel non habita, sine alicuius facto iniusto, uel cessatione iusta. Quare dixi, alicuius utilitas iusta, quia si habes iniusta, non dicitur propria continere alicuius interesse. ut l. itaq; fullo. ff. de fur. Quare dixi aestimabilis? Ad differentiam interesse inestimabilis, de quo dixi. §. Non petibilis, dixi ad differentiam petibilis, de quo j. dicam. Habita, dixi, ut comprehendam omnes illos casus in quibus aliquis habet aliquod aestimabile, quod habere sua interest. Vel non habita, dixi per l. Proculus. ff. de da. infe. ubi obscurantur lumina domus, uel auferuntur aqua putei mei, & sic danificor, & prodo quod mea interest habere. tamen hoc petere non possum: quia prouenit mihi absque; alicuius facto, uel cessatione iniusta, id non est interesse petibile, & de istis non loquitur ista. Est quoddam aliud interesse aestimabile, & istud potest accipi duobus modis. Vno modo large, & tunc est ista alicuius utilitas petibilis aestimabilis, non habita per alicuius factum iniustum, uel cessationem iniustam. Ista definitio omnia comprehendit, ut euidenter patet. Hic tamen aduerte, quia aliquando sumit interesse large, ut si peto quicquid; rem mihi debitam, peto interesse meum. Nam dicit l. quod stipulationes sunt facti, ut quisque; stipuletur quod sua interest ut l. stip. ista & inst. eod. tit. §. alteri. de uerbo. oblig. §. ult. Vnde si stipulor librum. stipulor quod mea interest, ut, est ille liber. ille ergo liber est interesse meum largo modo. ¶ Itē si stipulor factum, istud factum est interesse meum, & hoc modo hic non sumit. Secundo modo sumit illud interesse stricte, & propriae in nostra materia, & illud sic definit. Interesse est aestimatio alicuius utilitatis non habitae per alicuius factum iniustum, uel cessationem iniustam. Ideo dico aestimatio, ut differat a praecedenti interesse esse, quod respicit ipsam rem debitam, seu factum debitum. Nam de interesse prout in quantitate deducit, loquitur ista tota materia. Istud est utile scire ad definitionem. Ideo dixi aestimatio utilitas non habite.